UNIVERZITA KARLOVA
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Historická geneze Pravoslavné církve v českých zemích

Diplomová práce

Vedoucí práce: PaedDr. František Parkan

Autor: Jiří Táborský

Praha 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil(a) jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

23. června 2021 Jiří Táborský

Anotace

V následující práci se bude zkoumat historická geneze útvaru, který se nazývá Pravoslavná církev v českých zemích. Rovněž bude brán zřetel na náboženskou doktrínu onoho společenství a jeho vztahy se státem a ostatními křesťanskými denominacemi, zejména s těmi, které v dějinách muselo nejvíce reflektovat, a s těmi, které mají na českém území tradičně dominantní postavení a podílejí se na spoluutváření národního étosu. Snažíme se v naší diplomové práci odpovědět na otázky vzniku pravoslaví, jeho vývoji v dějinách, o jeho příchodu na naše území a jeho osudech zde. Předmět našeho bádání bude zkoumat především z hlediska historického, avšak s některými interdisciplinárními průniky, zejména v oblasti literární historie, , lingvistiky, religionistiky a komparativních kulturních studií v oblasti náboženství a kolektivní psychologie v rámci určování a uvědomování si vlastní národní identity českého národa. Samozřejmě to vše s kritickým odstupem, ale také s citem pro duch příslušné epochy.

Klíčová slova

Pravoslavná církev, české země, Byzantská říše, Cyril a Metoděj, slovanská liturgie, biskup Gorazd.

Abstract

The following work will examine the historical genesis of the unit that will serve the Orthodox Church in the Czech lands. It will also defend the religious doctrine of that community and its relations with the state and other Christian denominations, especially with those that have historically had to reflect, and with those that have traditionally dominated the Czech territory and share in the co-importance of the national ethos. In our diploma thesis we try to respond to the questions of the origin of Orthodoxy, its development in history, its arrival in our territory, and its fate here. The subject of our research will be examined mainly from the historical point of view, but with some interdisciplinary intersections, especially in the field of literary history, linguistics, religion and comparative cultural studies in religion and collective psychology in determining and influencing the Czech nation's own national identity. Of course, all this with a critical distance, but also with a feeling for the spirit of the relevant epoch.

Keywords

Orthodox Church, Czech Lands, Byzantic, Byzantine Empire, Cyrill and Methodious, Saints Cyril and Methodius, slavic liturgy, bishop Gorazd.

Počet znaků (včetně mezer): 145 662

Poděkování

Chtěl bych poděkovat především PaedDr. Františku Parkanovi za vedení mé práce a za pravidelnou a velmi užitečnou zpětnou vazbu. V neposlední řadě velké díky patří mé první a jediné lásce, mé manželce Kateřině Táborské.

Obsah

Úvod..... 7
1. Rozbor dostupných zdrojů v příslušné problematice..... 9
2. Právní postavení 13
2.1 Vznik pravoslavné církve..... 13
2.2 Souvislost pravoslavné církve s církví katolickou..... 15
3. Cyrilometodějská misie 23
4. Slovanské liturgie a v době přemyslovských knížat 29
5. Kontakty husitského hnutí s pravoslavím..... 31
6. Obnova pravoslavné církve v českých zemích v rámci Rakouska-Uherska..... 36
7. Pravoslavná církev a čeští starokatolíci..... 38
8. Pravoslavná církev v samostatném Československu..... 39
9. Přeskupení pravoslavného křídla do nové církve..... 42
10. Pravoslavný odpor proti německé okupaci 43
11. Poválečná obnova a další vývoj..... 44
11.1 Lvovský sněm jako předzvěst sněmů prešovského 44
11.2 Prešovský sněm..... 47
11.3 Autokefalita a současnost..... 50
12. Využití ve výuce dějepisu..... 57
Závěr..... 58
Seznam literatury:..... 60

Úvod

Pravosláví má v na území současné české republiky tradici, která sahá do devátého století, ale i přesto zůstává pro Čechy nové, neznámé a exotické. Může za to řada historických peripetií. Církevní organizace na území Velké Moravy vznikla v roce 863, a to za úsilí Cyrila a Metoděje, kteří jsou v České republice vnímáni jako věrozvěstové a spoluzakladatelé české státnosti. Svědčí o tom třeba i zvláštní státní svátek, který je zřízen přímo na jejich čest. Ale po smrti soluňských bratří iniciativu převzali stoupenci latinského ritu. Postupem času pravosláví na českém území zcela vymizelo, byť občas se objevovaly v dějinách osobnosti, které tíhly k němu v té či oné míře tíhly. V rámci tzv. mukačevské eparchie pravosláví existovalo, ale unie s Římem v roce 1646 a vznik řecko-katolické církve učinily téměř nesnesitelným vyznání pravoslavné víry, a proto drtivá většina lidí nemohla vyznávat pravosláví otevřeně. Tyto a další faktory, jimiž se v naší následující práci hodláme zabývat, zapříčinily to, že na území České republiky neexistovala nepřerušovaná kontinuita pravoslavné tradice. Na začátku XIX. století se začaly organizovat první společenství pravoslavných. V roce 1903 v Praze vznikla společnost Pravoslavná beseda. V roce 1920 díky srbské iniciativě v Karpatech opět vznikly pravoslavné farnosti v rámci Srbské pravoslavné církve. Dramatické události během druhé světové války nejen proslavili představitele, kteří spolupracovali s odbojem a poskytli úkryt parašutistům - atentátníkům na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, ale způsobily zákaz pravoslavné církve v území protektorátu. Po válce se pravoslavná církev obnovila, ale tentokrát už pod vedením Ruské pravoslavné církve. Po chvíli se však osamostatnila a stala se plnohodnotnou součástí světové rodiny místních pravoslavných církví. Po rozpadu Československa církev jednotu zachovala, byť se musela přizpůsobit tomu, že bude působit ve dvou suverénních zemích, a tak máme Pravoslavnou církev v českých zemích jako útvar, který je registrován na Ministerstvu kultury České republiky, avšak z hlediska pravoslavného je částí Pravoslavné církve v českých zemích a na Slovensku.

Pokusíme se začít vznikem samotného křesťanství, k němuž se pravosláví, stejně ostatní křesťanské denominace hlásí a ze jehož pravou nositelku považuje. Potom se právě podíváme na to, v čem spočívá rozdíl mezi pravoslávím a katolictvím, což je dáno historicky, a to notoricky známým velkým schismatem. Nicméně v této souvislosti se podíváme na vývoj Velké Moravy a na to, co vlastně donutilo velkoknížete Rastislava požádat byzantského císaře Michaela III., aby na Velkou Moravu svou misii poslal a poslední zvolil právě takové její složení, tedy s Konstantinem (Cyrilem) a Metodějem v jádru.

Zkusíme prozkoumat, jaká byla motivace nejen příslušných vládců, ale všech zainteresovaných stran, včetně římského papeže. Podíváme se také na osud slovanské liturgie v Čechách později. Nemůžeme svou pozornosti také pominout kontakty některých husitských křídel s pravoslavnou Byzancí. Je velmi zajímavé, jak k těmto kontaktům docházelo, kdo je inicioval a také proč. Samozřejmě pokusíme se podrobněji prozkoumat obnovení pravoslavných společenství na našem území v XIX. století a jak se situace změnila se vznikem samostatného československého státu. Pravoslavná církev nezůstala nečinná ani na poli národním, sociálním a odbojovém v období II. světové války. Tyto aktivity však stály životy pravoslavných duchovních a věřících v průběhu tzv. heydrichiády.

Po II. světové válce museli pravoslavní Češi spolupracovat s Ruskou pravoslavnou církví, což mělo řadu detailů, které bylo zapotřebí zohlednit. Ale stejně už v padesátých letech právě moskevský patriarchát udělil Pravoslavné církvi v Československu autokefalitu, tedy úplnou samostatnost, což neuznal Konstantinopolský patriarchát a v roce 1992 udělil Pravoslavné církvi v Československu autokefalitu také. Může to vypadat i poněkud komicky, ale je to rozhodně lepší, když se vám všichni snaží něco dát než, kdyby každý usiloval o to, vám něco vzít. Činnost Pravoslavné církve v českých zemích je velmi široká: spolupracuje s armádou a posílá tam své kaplany. Mnozí pravoslavní duchovní spolupracují s ústavy pro drogově závislé a s Vězeňskou službou České republiky. Velkou oporou je Pravoslavná církev v českých zemích pro diaspory z tradičně pravoslavných zemí, například z Ruské federace či Helénské republiky.

[…]


Zároveň je to spojení s biskupem mučedníkem Gorazdem, o němž jsme velmi široce pojednávali v naší práci, a jeho spolupracovníky: knězem Václavem Čiklem, knězem Vladimírem Petřkem a Janem Sonnewendem, kteří spolu se svými rodinami byli 8. února 2020 prohlášeni Pravoslavnou církví v českých zemích a na Slovensku za svaté.

Rovněž v souvislosti s pravoslavným směřováním lze upravit exkurze na různá místa, která jsou spojena se slovanským písemnictvím a s cyrilometodějským dědictvím, a to především emauzský klášter (zejména pro žáky z Prahy a z Čech obecně) a Mikulčice. Zkrátka pravoslaví skýtá obrovský potenciál k reinterpetaci naší slovanské identity a uchopení evangelia ve smyslu českého národního křesťanství.

Závěr

Tématem naší práce byla historická geneze Pravoslavné církve v českých zemích. Jedná se o útvar, který je institucionalizovaným formátem církevního společenství, které se hlásí ke starobylé tradice církevních otců, o níž se často bavíme v rámci učebnicových schémat jako patristice. Tato náboženská tradice je opravdu velmi stará a dlouhá. Má své počátky už ve starověku a je svéráznou entitou, která je paralelní těm, které máme Evropě, potažmo v její centrální a západní části, a sice římsko-katolickou církev, která dlouhou dobu čerpala ze scholastického období západní filosofie, a protestantismus, který navazuje na dějinnou etapu reformace, jež je nám rovněž velmi blízká, zejména díky osobě Mistra Jana Husa, Petra Chelčického a dalších. V tomto smyslu představuje pravoslaví objekt obrovského historického, religionistického a etnografického zájmu. Poslední je velmi výrazný, když si uvědomíme dimenze boje českého národa o vlastní identitu. Mnozí obrozenci třeba viděli v pravoslaví neopakovatelnou příležitost pro budování českého národního křesťanství.

V naší práci jsme se zaměřili jen na ty momenty, které se nám jevily jako relevantní z hlediska geneze a formování pravoslavné církve v Čechách. Rovněž jsme se dotkli věcí, které mohly na tom mít alespoň částečný podíl. Nicméně v průběhu zpracování naší práce jsme se museli uskutečnit řadu interdisciplinárních průniků, které byly nezbytné pro správné porozumění příslušných fenoménů, které vyžadovali uvedení do kontextu prostřednictvím nástinu širších souvislostí.

Když jsme mluvili o pravoslaví, museli jsme zmínit celkový vznik křesťanství a jeho okolnosti.

Rovněž jsme nemohli opomenout diverzifikaci jednotlivých denominací v rámci křesťanského světa v souvislosti s určením pravoslaví. Velmi významné byly fenomény, které formovali nejen náboženskou mentalitu na našem území, ale zároveň byly mocnými faktory při vzniku státnosti, ke které se v současné době hlásí i Česká republika.

Pravoslaví je pro Čechy stále neznámé, což je velká škoda, která se dá zčásti omluvit dějinným vývojem, ale z velké části je to i neznalosti vlastních dějin jako takových. Potenciál pravoslavné tradice je obrovský, protože se v něm snoubí národní prvek v kontextu slovanské pospolitosti v napojení na odkaz Velké Moravy velkoknížete Rastislava a mocnou tradici Byzance, v níž vidíme doslova symfonii, tedy souznění a spojení biblické představy světa, antické estetiky a helénistického myšlení, které je společným pramenem i civilizace západní.

Významné bylo i chování pravoslavných kněží a věřících v době okupace, zejména když když pravoslavná církev poskytla úkryt parašutistům, kteří zlikvidovali zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. To pravoslavnou církev však stálo existenci v protektorátu. Po válce byla obnovena, avšak v už v jiné podobě.

Pravoslavná církev také musela projít a možná i teď prochází různými zkouškami, které postihují každou příspěvkovou organizaci. Osud pravoslaví je velmi závislý na to, jestli ti, kteří se k němu hlásí, dokážou spolu koexistovat překonáním svých osobních zájmů a vášní, zejména velkým pokušením bývá touha po moci, jak vidíme na příkladech jakési soutěže mezi moskevským patriarchátem a patriarchátem konstantinopolským. Oba dva totiž chtějí Pravoslavné církvi v českých zemích a na Slovensku udělit autokefalii, tedy úplnou církevní samostatnost. Pro představitele církve je to dosti oříšek, pokud chtějí vycházet s oběma zároveň. Zároveň velmi významné je to, komu bude naslouchat český stát v posuzování legitimacy příslušných zájemců o archijereské, tedy biskupské katedry. Právě taková situace nastala po roce 2013, když v církvi vypukla krize v souvislosti s odchodem, respektive abdikací metropolity Kryštofa. Tehdejší Ministerstvo kultury České republiky reflektovalo hlavně dopisy Konstantinopolského patriarchátu, který dlouho neuznával české a slovenské biskupy, respektive jejich jurisdikci. Je opravdu zajímavý fenomén, když sekulární stát se ve svém správním řízení řídí stanoviskem církve, která sice je historicky významná, avšak je registrována v jiné zemi, jež dokonce je mimo Evropskou unii (Turecko).

Dnes je Pravoslavná církev v českých zemích samostatnou a spolu s Pravoslavnou církví na Slovensku tvoří jednotnou autokefální církev, součást celosvětového pravoslavného společenství místních církví. Vývoje pravoslavné církve u nás byl velmi dramatický a diskontinuální, ale i přesto, nebo možná právě proto, je Pravoslavná církev v českých zemích nositelkou mnohých hodnot, které pro Čechy vždy byly a doufejme, že vždy budou, drahocenným kulturním, mravním a historickým národním dědictvím.
