Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Mgr. Jiří Táborský

Název: Historická geneze Pravoslavné církve v českých zemích

Oponent práce: Mgr. Tomáš Mikeska

Rok: 2021

Rozsah práce: 62 stran včetně příloh.

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. x
Autor správně cituje. x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce Mgr. Jiřího Tábořského se zabývá historickou genezí pravoslavné církve v českých zemích a jejím využití ve výuce dějepisu.

Autor práci rozdělil do 11 kapitol, kde se věnuje právnímu postavení a historického vývoji pravoslavné církve od cyrilometodějské misie až do současnosti. Poslední velmi krátká kapitola nabízí využití tohoto tématu ve výuce dějepisu. Zde je velká škoda, že autor nevyužil své znalosti z didaktiky a nenabídl komplexnější materiál do výuky dějepisu jak na základních, tak na středních školách. Připomíná Emauzy a heydrichiádu, ale již zapomněl na Sázavský klášter, o kterém v práci také píše.

Úroveň diplomové práce také snižují na některých místech překlady, drobné pravopisné i stylistické chyby. I přes tyto připomínky diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

6. 9. 2021

Mgr. Tomáš Mikeska